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پیش دبستانی، مقدمه دوره ی  در  آموزش  از  هدف 

آمادگی علمی و مهارتی نوآموزان برای حضور 

اوّل  پایه ی  دروس  یادگیری  و  درس  کلاس  در 

 6 در  شما  روی  پیش  کتاب  در  که  است  دبستان 

بخش مجزا به این دانش ها و مهارت ها پرداخته ایم.

مفاهیم پایه: موضوعاتی مثل »شناخت رنگ ها«، »سمت راست 

که پیش نیاز آموزش مطالب در   و چپ«، »مفاهیم جلو، عقب، قبل، بعد« و... 

پایه ی اوّل دبستان است، در این بخش تدریس و تمرین می شود.

آمادگی برای نوشتن: عضلات دست کودک ظریف و ضعیف است. به این دلیل بیشتر دانش آموزان در پایه ی اوّل 

گروهی در کلاس می شوند. به  دچار مشکلاتی از جمله احساس درد و خستگی هنگام نوشتن، بد خطی و عقب ماندن هنگام نوشتن املای 

این منظور تمرین هایی برای تقویت عضلات دست و کسب مهارت نوشتن در این بخش طراحی شده است.

دقت و تمرکز: درصد بالایی از مشکلات و اختلالات یادگیری در دانش آموزان پایه ی اوّل دبستان به علت ضعف دقت و تمرکز آن هاست. در 

این بخش تمرین ها و فعالیت هایی در راستای تقویت این مهارت ها در اختیار نوآموزان و والدین محترم گذاشته شده است.

ریاضی و هوش: نوآموزان در این بخش با اعداد یک تا ده آشنا می شوند. همچنین با مفاهیم کلیدی که در کتاب درسی ریاضی پایه ی اوّل 

با آن روبه رو می شوند، مثل »کم شدن«، »اضافه شدن«، »عدد بعد از...«، »عدد قبل از...«، »جدول شگفت انگیز«، »الگو« و... آشنا می شوند.

علوم: در این بخش، مباحث کتاب درسی علوم پایه ی اوّل دبستان را با انجام فعالیت ها و آزمایش های متنوع و تمرین های مختلف برای 

کنیم.  کرده ایم تا ذهن او را برای یادگیری بهتر در پایه ی اوّل آماده  ح  نوآموز مطر

کلمه های  »تشخیص  کلمات«،  آخر  و  اوّل  صدای  تشخیص  »توانایی  صداها«،  با  »آشنایی  زبان آموزی: 

هم آغاز و هم پایان«، »آشنایی با صدا و شکل نشانه ها«، »تقویت حافظه ی شنیداری« و »تقویت حافظه ی 

دیداری« موضاعاتی هستند که در یادگیری زبان فارسی برای دانش آموزان پایه ی اوّل بسیار مهم است و 

در این بخش به آن ها پردwاخته ایم.

امیدواریم این کتاب برای خانواده ها و مربیان محترم در راستای آموزش فرزندان و دانش آموزان 

مفید باشد.

 از شما تقاضا دارم انتقادها و پیشنهادهای خود را از طریق صندوق پستی 

77-13145 یا تلفن 6420-021 با ما در میان بگذارید.

مؤلفان  
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مفاهیم پایهمفاهیم پایهمفاهیم پایه
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رنگها

سه لیوان را از آب پر کنید. با قطره چکان یا سرنگ کم کم از رنگ های مایع زرد و آبی و قرمز در سه لیوان بریزید 
و هم بزنید )رنگ را به قدری اضافه کنید تا به رنگ دلخواه خود برسید.(

بعد از معرفی رنگ های اصلی آبی و زرد و قرمز، به روش زیر از ترکیب این سه رنگ، رنگ های دیگر را نیز می سازیم:
در چهار لیوان خالی، به ترتیب زیر رنگ ها را با هم ترکیب می کنیم و رنگ های جدید می سازیم. 

1- از مایع زرد رنگ مقداری را با سرنگ برمی داریم و داخل یک لیوان خالی می ریزیم، سپس مقداری از مایع 
آبی را به آن اضافه می کنیم؛ با این ترکیب رنگ سبز ساخته می شود.

2- از مایع زرد رنگ مقداری را با سرنگ برمی داریم و داخل یک لیوان خالی می ریزیم، سپس مقداری از مایع 
قرمز را به آن اضافه می کنیم؛ با این ترکیب رنگ نارنجی  ساخته می شود.  

3- از مایع قرمز رنگ مقداری را با سرنگ برمی داریم و داخل لیوان خالی می ریزیم، سپس مقداری از مایع آبی 
را به آن اضافه می کنیم؛ با این ترکیب رنگ بنفش ساخته می شود.

4- در پایان آزمایش را برای ترکیب هر سه رنگ اصلی با هم تکرار کنید. در این صورت رنگ قهوه ای 
ساخته می شود.

با کم و زیاد کردن نسبت رنگ های اصلی، رنگ مایع ساخته شده تغییر می کند و ممکن است روشن تر یا تیره تر شود.

والدینعزیز

 با توجهّ به تصویر بالا، تصویر پایین را رنگ کن.
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اول،وسطوآخر

اعضای خانواده در صف بایستید و با جملاتی مثل »شما نفر اول بایست« و »شما نفر آخر باش« و »نفر اول برود آخر« و »نفر 
وسط و نفر آخر جایشان را با هم عوض کنند« و... این مفاهیم را با نو آموز تمرین کنید. در این بازی می توانید سرعت 

دستور دادن ها را زیاد کنید و به جذابیت بازی بیفزایید. 

 چراغ وسط چراغ راهنمایی چه رنگی است؟ 

 لباس نفر اول مسابقه را نارنجی و لباس نفر آخر را سبز کن.



Gajmarket.irخرید آنلاین در

9

راستوچپ

یکی از متداول ترین روش ها برای آموزش راست و چپ این است که دستی را که کودک مداد را با آن در دست می گیرد و 
می نویسد، به او معرفی کنید؛ چنانچه نوآموز راست دست باشد یاد می گیرد دستی که با آن می نویسد دست راست است 

و دست دیگرش دست چپ. 
حالا پشت خود را به او بکنید و بگویید که چیزی را، مثلاً یک سیب، از پشت به دست راست شما بدهد. همان طور که سیب 
را در دست راست خود نگه داشته اید، برگردید و روی خود را به نو آموز کنید و بگویید حالا سیب کدام سمت شماست. به 

این ترتیب او یاد می گیرد که اگر کسی روبه روی ما قرار گرفت، دست چپ و راست او برعکس ما خواهد بود.

 دور آن هایی که به سمت راست حرکت می کنند، خط آبی و دور آن هایی که به سمت چپ حرکت می کنند، خط قرمز بکش.

 در دست راست این پسر یک مداد و در دست چپش یک گل بکش.
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 با کدام دست می نویسی؟ علامت    بزن.     

 کدام شکل نشستن درست را نشان می دهد؟ علامت    بزن.   

 در کدام شکل مداد درست در دست گرفته شده است؟ گردی آن را رنگ کن.

آمادگی برای نوشتنEQ جامع پیش دبستانی
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 خط چین ها را کامل کن، سپس شکل را رنگ بزن.

 الگو را ادامه بده.

آمادگی برای نوشتنEQ جامع پیش دبستانی
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 خط چین ها را کامل کن و در این قاب نقاشی بکش.

 الگو را ادامه بده.
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 در دو تصویر زیر، پنج اختلاف وجود دارد. دور آن ها خط بکش.
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 در هر ردیف، دور شکلی که شبیه شکل سمت چپ است، خط بکش.   



دقت و تمرکزEQ جامع پیش دبستانی

46

 قسمت حذف شده ی شکل را پیدا کن، سپس آن را رنگ بزن. 
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ریاضیوهوشEQجامعپیشدبستانی
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آشنایی با عدد 1

 از کدام ابزار فقط یکی در تصویر وجود دارد؟ رنگ کن.

 کدام یک عدد 1 را نشان می دهد؟ با    مشخص کن.

عدد 1 را می توانیم با انگشتان دیگر هم به صورت های مختلف نشان دهیم. این کار را با نوآموز تمرین کنید.

والدین عزیز

 از کدام عضوها در بدنمان فقط یک عدد داریم؟ گردی آن را رنگ کن.
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 به تعداد مردهایی که در تصویر می بینی، از کلاه ها رنگ کن.

 یک خورشید بکش و تصویر را کامل کن.

 مانند نمونه عدد 1 را بنویس.

1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1

1- 1- 1- 1- - - - - - - - - - -
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ردیف و ستون

از نوآموز بخواهید تعدادی چینه را کنار هم از چپ به راست مرتب بچیند. همچنین از او بخواهید آن ها را روی هم از 
پایین به بالا بچیند. حالا به او یاد دهید که اگر چند چیز از راست به چپ یا از چپ به راست کنار هم چیده شده باشد 
)مثل دندان ها( به آن ردیف می گوییم و اگر چند چیز از بالا به پایین یا از پایین به بالا روی هم چیده شده باشد )مانند 

آپارتمان( به آن ستون می گوییم.

 خانه های ردیف پایین را قرمز کن.

 دور خانه های ستون وسط با رنگ آبی خط بکش.

 خانه های ردیف وسط را سبز کن.

 دور ستون سمت چپ با مداد زرد خط بسته بکش.

،  و  خانه های خالی را طوری رنگ کن که در هر ردیف یا ستون، رنگ تکراری نباشد.   با استفاده از سه رنگ 

،  و  را بکش، به طوری که در هر ردیف یا هر ستون شکل تکراری نباشد.  در خانه های خالی یکی از تصاویر 
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 با توجه به رنگ تصاویر، الگو را ادامه بده.

 شکل های سمت راست را مانند الگوهای سمت چپ رنگ کن.

 با توجه به الگو و تکرار شکل ها، شکل مناسب را رسم کن.

 شکل بعدی در هر ردیف را به آن وصل کن.
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جدول شگفت انگیز

 با توجه به راهنما، خانه ها را طوری رنگ کن که در هر ردیف یا ستون رنگ تکراری نباشد.

راهنما:  و  و راهنما:  و  و 

راهنما:  و  و  راهنما:  و  و 

 با توجه به راهنما، خانه ها را طوری کامل کن که در هر ردیف یا ستون عدد تکراری نباشد.

1 2 و  3 و  راهنما: 

23

21

31

5 6 و  7 و  راهنما: 

65

67

75
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حس بینایی

مقابل نوآموز بنشینید و بدون صدا و فقط با حرکت لب، کلمه یا جمله ای را به او بگویید. از 
او بخواهید که گفته ها را تشخیص دهد و تکرار کند. 

 حس بینایی به کدام عضو بدن مربوط است؟ علامت    بزن.

 تصویرهایی را که به حس بینایی مربوط است، رنگ کن.

 کدام کار برای مراقبت از چشم ها مفید است؟ علامت    بزن. بگو چرا بقیه ی کارها را نباید انجام دهیم.
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چشم نو آموز را ببندید و از او بخواهید با چشمِ بسته نقاشی کند؛ مثلاً صورت انسان، آدمک یا ماشین را نقاشی کند.

 با توجه به تصاویر زیر بگو فرد نابینا چطور می تواند کارهای خود را انجام دهد.

 به نظرت کدام حیوان حس بینایی قوی تری دارد؟ رنگ کن.

بهترین قدرت بینایی در حیوانات را به عقاب نسبت داده اند. او می تواند هنگام پرواز در ارتفاع بالا یک موش را روی زمین 
ببیند.

والدین عزیز
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 به تصاویر زیر نگاه کن و بگو درختان چه فایده هایی برای انسان ها و حیوانات دارند.

 در تصویر بالا روی کارهای نادرست علامت    بزن.

ا- در جایی که درخت زیاد است، هوا خنک تر است.
2- در جایی که درخت زیاد است، هوا تمیزتر است و ما بهتر نفس می کشیم و برای ورزش کردن مناسب است.

3- برای فرار از آفتاب داغ تابستان می توانیم از سایه ی درختان استفاده کنیم.
4- کارهایی مثل بستن تاب به شاخه ی درختان و روشن کردن آتش زیر درختان، به آن ها آسیب می رساند.

والدین عزیز
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آب

 در هر ردیف، کدام یک از آب درست استفاده می کنند؟ با علامت    نشان بده.
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زبان آموزي
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 به تصویر زیر نگاه کن و نام هر شکل را بلند بگو.   

 شکل هایی را که در آن ها صدای آ ا می شنوی، رنگ کن.

 صدای اولّ کدام شکل ها مثل صدای اولّ  است؟ علامت    بزن.

 صدای آخر کدام شکل مثل صدای آخر  است؟ علامت    بزن.
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 به نشانه ی آ ا در کلمات زیر توجه کن.  

باغبانهواپیماآسمانآتش
 نشانه ی آ ا را در کلمه های زیر پیدا کن و رنگ بزن.

آبیمارآب

آهوکتاب

توجه نوآموز را به آ اولّ و ا غیراولّ جلب کنید تا کاربرد آ ا رادر کلمات به خوبی فراگیرد.

والدین عزیز
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 به تصویر زیر نگاه کن و نام هر شکل را با صدای بلند بگو.  
 دور شکل هایی که در آن ها صدای یـ ی )مانند صدای اولّ کلمه ی یاس( می شنوی، خط بسته بکش. 

 صدای اول کدام شکل مثل صدای اول  است؟ رنگ کن.

 صدای آخر کدام شکل مثل صدای آخر  است؟ علامت    بزن.
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 در کلمه های زیر، دور نشانه ی یـ ی خط بکش.

دایناسوریَخچایقایِق

آینهعِینَککِیکسایه
 با کمک تصاویر، کلمه های زیر را بخوان.

نِیمِیدانزِیتونیاسمِیموندَریا

در اینجا منظور صدای یـ ی مثل کلمه ی یاس، نیِ و... است و نباید با صدای ایـ یـ ی ای مثل کیف، ایران و... اشتباه شود.

والدین عزیز


